(1) In Hebraico legitur יְמִינָה, id est pauper, abjectus.

A nullam facturum esse; sed secundum justitiam meam retribuet mihi. Nam si alia mea, cum virtute ac justitia designata, opera quasi ad trutinam et bilancem una cum peccato meo appenderit, ea multo delictum excedere comperiet. Quapropter non secundum peccatum meum retribuet mibi; jam quippe retribuit, cum me multis in praesenti vita calamitatibus affecit; sed secundum reliqua probe ac juste perpetrata opera in die justi judicii sui retribuet mihi, et manus meas ob puritatem præmio donabit: ipsas quippe a pristinis sordibus ablui: Et ero immaculatus cum eo, et observabo me ab iniestate mea. Et retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam et secundum puritatem manuum mearum retribuet mihi.

κατὰ τὴν δικαιοσύνην μου, καὶ κατὰ τὴν καθαριότητα τῶν χειρῶν μου ἀπατοδόσει μοι.

B Subinde vero narrat quae fuerit justitia ejus, et quo pacto manus ipse suas abluerit.

VERS. 22-25. Quia custodio vias Domini, nec impie gessi a Deo meo. Quoniam omnia judicia ejus in conspectu meo, et justitias ejus non repulit a me. Et ero immaculatus cum eo, et observabo me ab iniestate mea. Quia ergo post admissum scelus iis me moribus composui, et tantam mihi adhibui medelam; resumpta priori sententia, id ipsum secundo repetam, dicamque iterum: Et retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam, et secundum puritatem manuum mearum in conspectu oculorum ejus: cuius dicti loco, in conspectu oculorum ejus sic habet Symmachus, ex opposito oculorum ejus. Non enim hominum oculis puritatem ostentavi meam, nequa C ut multis placarem id egi; sed in conspectu oculorum ipsius judicis, mei purgandi curam et sollicititudinem habui.

VERS. 26-28. Cum sancto sanctus eris, et cum viro innocentie innocens eris: et cum electo electus eris, et cum perverso perverteris. Quoniam tu populum humilem salvum facies, et oculos superborum humiliabis. Annon propheticō more per populum humilem, aut secundum Aquilam, pauperem, aut, ut Symmachus, mansuetum, chorūm apostoliū adumbral, superbos autem vocal eos, qui olim altos spiritus assumebant, principes sacerdotum, doctores ac magistratus populi ex circumcisione? Quos olim superbis oculis in Salvatorem nostrum insurgentes humiliavit Deus, ac humilem illum, pauperem et mansuetum salvum fecit, vide-licet illum Salvatoris nostri, apostolorum ac discipulorum populū.

VERS. 29, 30. Quoniam tu illuminabis lucernam meam, Domine Deus meus, illuminabis tenebras meas. Quoniam in te eripiar a temptatione, et in Deo meo transgrediar murum. Cum autem illam Davidis lucernam perquirerem, in cxxxii psalmo deprehendi: Illic producam cornu David, paravi lucernam

*Christo mēs*⁷⁴. *Lucerna autem Christo parata, ex semine David orta, quid aliud fuerit, quam proles illa, quæ secundum carnem ex successione Davidis prodiit; qua usus Christus qui in eum Davidis futurum advenit, radios virtutis sue, orientemque illam lucem universis hominibus splendere fecit?* Quare in prædictis verbis prophetice David ita loquitur : *Quoniam tu illuminabis lucernam meam, Domine. Tu enim ipse Dominus, inquit, qui vera lux es, arcana quadam ratione unitus lucernæ ex me prodituræ, ipsam illuminabis; imo etiam tenebras, queis offusus olim sui, dissipabis penitus, ut ne quidem memoria earum mentem subeat meam. Probeque novi, me vi atque robore tuo instructum, murum illum cœlestem transgressurum esse : atque tunc in tuto positus, salutem ex te consequar. Sive hoc pacto : Transgrediar transiliamque omnia hostium monumenta, et sepes atque murum, quem in circuitu meo, ut intercludar, struere satagunt.*

VERS. 31, 32. *Deus meus, impolluta via ejus : eloquia Domini igne examinata, protector est omnium sperantium in se. Quoniam quis Deus præter Dominum ? aut quis Deus præter Deum nostrum ? Impollutam prædicat, id est inculpatam, administracionem ejus, ac providentia œconomiam. Sed etiam eloquia ejus igne examinata, sive sollicite probata exquisitaque, neque ulterius exploranda sunt ; nihil quippe alienæ materiæ ipsis admistum reprehendere est : qualia sunt eloquia sapientum hujus sæculi, quæ aliquam interdum præserunt dignitatis speciem, sed omni religionis despectu et impietate plena sunt. Quid autem docent eloquia illa Domini igne examinata ? Id sane, ipsum esse protectorem omnium sperantium in se, ac nullum esse Deum præter Dominum nostrum, nullum sortem nisi Deum nostrum : atque ideo jure dicatur protector esse omnium sperantium in se, cum nullus reperiri possit qui tali tantoque protectori obsistere valeat.*

VERS. 33, 34. *Deus qui præcinctus me virtute, et posuit immaculatam viam meam. Qui perfecit pedes meos tanquam cervorum, et super excelsa mea statuens me. Non iners et otiosus, inquit, patrocinatur atque protegit ; sed id muneric agit, dum illi manus conserunt pro salute sua, ut initio certamine inimicos debellent. Sic me virtutibus suis ceu armis instruit, ac mortalem humanamque fortitudinem meam gratia sua confirmat ; ut quasi vir, lumbos habens virtute sua succinctos, inimicis obstatam. Sed quemadmodum supra dictum est, *Deus impolluta via ejus* ; ita me ad sui imaginem ac similitudinem esse peroptans, meam quoque viam posuit immaculatam, et doctrina, monitis ac cuiusvis generis disciplinis, viam sive vitam institutumque meum perpolvit ac perfecit. Loco illius, *immaculatam*, Aquila, perfectam, edidit. Ad hæc porro, perfecit pedes meos tanquam cervorum : de quibus*